ρος (150). Deus quoque dicitur creasse mundum "manu sua" (11,17) et paulo post ipse solus (11,24); ipse solus est ὁ ποιήσας mundum (16,24), ὁ τεχνίτης (13,1), dum alibi dicitur etiam σοφία esse πάντων τεχνίτις (7,21), τῶν ὄντων τεχνίτις (8,6); et idcirco πάντα ἐργαζομένη (8,5) est σοφίας, quum solus alibi Deus sit ὁ κατασκευάσας, quia ipse solus est ὁ γενεσιουργός, ὁ γενεσιάρχης, et ὁ ὢν (13,1 ss.). Deus creat homines (2,23; e contra cf. 9,2); omnes ab eo repetunt existentiam (6,7), ideo solus ille est δεσπότης (ibid.), regit et gubernat mundum (ἐλέει διοικῶν τὰ πάντα: 15,1, et: μετὰ πολλῆς φειδοῦς διοικεῖς ἡμᾶς 12,18), sicut jam dictum est de σοφία (8,1). Deus ipse homines observat et scrutatur (τῆς καρδίας αὐτοῦ ἐπίσκοπος ἀληθής: 1,6) eorumque verba et vel sussurra perspicit (καὶ τῆς γλώσσης ἀκουστής: ibid.), sicut prae-dicatur de πνεῦμα (γνώσιν ἔχει φωνῆς: 1,7) et de σοφία (πανεπίσκοπον: 7,23). Opera ipse disposuit pondere numero et mensura (11,20); sicut πνεῦμα σοφίας est φιλόανθρωπον (7,23), ita Deus impios ἐν ἐπιεικείᾳ κρίνει et μετὰ πολλῆς φειδοῦς διοικεῖ ut populus electus imitetur suam φιλανθρωπίαν: ὅτι δεῖ τὸν δίκαιον εἶναι φιλόανθρωπον (12,18-19). Sicut σοφία facile videtur et possidetur ab iis qui diligunt eam (6,12-27), sic Deus invenitur ab iis qui potentia sua et bonitate confidunt (1,2); et sicut σοφία non intrat in animam subditam peccatis (εἰς κακότεχνον ψυχὴν et ἐν σώματι καταχρέω ἁμαρτίας), nec πνεῦμα ἅγιον παιδείας amat dolum et fictum, quinimmo ea fugit (φεύξεται δόλον) ita Deus se elongat a cogitationibus perversis (σκολιοὶ λογισμοὶ χωρίζουσιν ἀπὸ θεοῦ; 1,3-5). In his versibus ergo πνεῦμα, σοφία et θεός explicant omnino eandem actionem et ob parallelismum strictum identificentur oportet.

Quae quum ita sint, ut redeamus ad quaestionem quis sit illud πνεῦμα ex iis quae dicta sunt, clare apparet πνεῦμα gaudere numere secundo (151) si illud confers cum σοφία, non solum quia officia communia habet cum ipsa, sed quia saepe saepius apparet tamquam entitas metaphysica σοφίας. Quoad ergo quaestionem de personalitate

(150) Cf. vocem sinonimam ξύνεδρος in SOPH., *Oed. Col.* 1381; HESIOD., *Op.* 259; PLUTARCH. in SIMPLICIO, 1,617; DEMOST., *C. Aristogit.* I, 14,772 et litteraturam orphicam (H. F. MULLER, in *Hermes*, (1917) 251). πάρεδρος in SOPH., *Antig.* (Eros qui est π. cum legibus) videtur jam esse fictio litteraria; lex debet esse amabilis, vel: lex est amor; non est lex sine amore: altissimus conceptus legum in ore puellae Antigonis!

(151) Cf. HEINISCH, *Teologia del Vecchio Testamento*, 130.

vel hypostatizatione σοφίας (152) et πνεύματος, nobis videtur recte sentire quum σοφίαν et πνεῦμα dicimus repraesentationem symbolicam activitatis Dei in mundo (153), ex identitate eorum essentiae, collatae cum operatione ipsius Dei.

Verbecke non explicat nec probat argumentis hanc affirmationem, quum res videatur illi omnino clara. Etenim, ut jam saepe diximus, πνεῦμα non habet ullam actionem propriam distinctam a σοφία et a Deo, et quidem actionem propriam quae personalitatem, ut ita dicam, suam prodat; ut vidimus omnes actiones suae, tam in ordine physico et cosmico, quam in ordine morali et religioso, tribuuntur etiam Deo et σοφία; dein saepe praedicatur de Deo: πνεῦμα κυρίου et de σοφία: πνεῦμα σοφίας, vel παιδείας, quae in contextu libri non est nisi σοφία.

Ad hoc probandum bene inservit 7,25-26, qui locus, ut notum est, classicus evadit iis qui e contra defendunt personalitatem et hypostatizationem σοφίας. Ut jam innuimus, Deus hic exhibetur ex-

(152) De hac quaestione multa scripta sunt; conferri potest: W. SCHENKE, *Die Chokma in der jüdische Hypostasenspekulation*, Kristiania 1913; A. HUDAL, *Die Religiösen und sittlichen Ideen des Sprüchbuchs* Roma 1914; J. LEBRETON, *Les origines der dogme de la Trinité*. Paris 1919; P. SCHUTT, *Revelatio SS. Trinitatis in V.T. praeparata*. VD. 6 (1926) 359-367; P. HEINISCH, *Personifikationen und Hypostasen in A.T. und in altem Orient*, Munster 1921 (in collectione *Biblische Zeitfragen*, IX, 10.12) Idem, *Die persönliche Weisheit des A.T. in religionsgeschichtlicher Bedeutung*, Münster 1923 (*BZF.* XI, 1,2); GOTTESBERGER, *Die göttliche Weisheit als Persönlichkeit im A. T.*, Münster 1919 (*BZF.* IX, 1,2); IMSCHOOT, *La Sagesse dans l'A.T. est-elle une hypostase?*, *Coll. Gand.* 21 (1934) 3-10, GALLUCCI, *Filosofia greca e sapienza ebraica*, *Sc. Catt.* 58 (1930 II) 198-213; 279-293; 326-351; LATTANZI, *Il primato universale di Cristo secondo le Scritture*, Roma 1937; W. L. L. KNOX *The Divin Wisdom*, *JTSt.* 38 (1937) 230-237; P. F. CEUPPENS, *De conceptu Sapientiae divinae in libris didacticis A. T.*, *Aug.* 12(1935)339-345; B. BOTTE, *La Sagesse dans les livres sapientiaux*, *RSPH Th.* 19 (1930)83-94; A. MULLER. *Die Weisheit der Ewigen Weisheit*, *Ben.Mon.* 4(1921)252-259; VACCARI, *Il concetto di Sapienza nell'Antico Testamento*, *Greg.* 1(1920)218ss., praeter commentarios.

(153) Est theoria quam tenet G. VERBECKE in *L'évolution de la doctrine du pneuma du stoïcisme à S. Augustin*, Paris - Louvain 1945, 230: "Il ressort de l'ensemble du livre que le pneuma est plutôt une représentation symbolique de l'activité divine dans le monde: si certaines passages prêtent à cette activité un caractère personnel (VIII,4), il ne faut pas le prendre au pied de la lettre, mais comme un procédé littéraire, choisi par l'auteur pour se faire comprendre dans une matière aussi délicate".

pressionibus abstractis et circumloquutionibus, quae familiares erant scriptis rabbinicis temporis Auctoris Sapientiae, et quidem expressionibus abstractis, quae Deum exhibent in sua actione ab extra, vel in potentia (τῆς τοῦ θεοῦ δυνάμεως) vel proprie in sua actione expressa et operante (τῆς τοῦ θεοῦ ἐνεργείας); quae actio aut est physica, extraordinaria vel ordinaria quatenus πρόνοια (τῆς τοῦ παντοκράτορος δόξης), ut jam supra sic δόξαν explicavimus, aut moralis (φῶς αἰδίου) quatenus assistentia et directrix illuminata ad vitam ethicam vivendam, aut actio interna divina, quatenus est fons actionis externae et creationis hujus mundi visibilis (ἀγαθότης). Nunc vero σοφία confertur ad Deum sic exhibitum, agentem in mundo, et in collatione sumuntur quaedam metaphorae, e rebus materialibus desumptae, quae metaphorae, si rem penitus consideras, non sunt nisi comparationes; atqui in comparatione adest aliqua communis nota inter rem comparandam, et rem comparatam; sic e.g. σοφία dicitur ἀτμὶς τῆς τοῦ θεοῦ δυνάμεως; ἀτμὶς sese refert ad substantiam aromaticam, cujus est suffimen; quid est illud suffimen? Est ipsa substantia aromatica, quatenus, vi processus physico-chimici, externe sentitur in suavi odore; non potest omnino esse aliqua substantia *diversa* a substantia aromatica; sic argumentari potest de ἀπόρροια "effluvium", quod item substantiam aromaticam postulat. Ἀπαύγασμα est lux ipsa, quatenus reflectitur et videtur; ἔσοπτρον ἀκηλίδωτον, ut jam notavi, non est speculum in se, quod esset diversum ab illo qui in eo se inspiciat, sed est imago in speculo, et quidem, ἀκηλίδωτον, perfecta, ergo repraesentans graphice et adamussim inspicientem se in speculo, non est ergo persona diversa; sic demum εἰκὼν, si est vere εἰκὼν, est aliquis repraesentatus puta in pictura, sculptura; et si adest aliqua diversitas non est quoad personam vel substantiam, sed quoad modum suae repraesentationis.

Si iste est sensus in rebus materialibus, desumptis ab Auctore ad explicandam notionem σοφίας talis debet esse, ut adsit comparatio, σοφία relate ad Deum. Sicut ἀτμὶς materialis refertur ad substantiam aromaticam ut aliquid idem quoad substantiam, sed sensibiliter manifestatum et manifestans ipsam substantiam et ut quidem pretiosum et gratissimum ejusdem substantiae, sic σοφία est ἀτμὶς τῆς τοῦ δυνάμεως comparatae substantiae aromaticae, quatenus visibiliter ostendit et, sit venia verbo, concretizat istam δύναμιν τοῦ θεοῦ ejusque est quid pretiosum, at est semper illa δύναμις τοῦ θεοῦ quoad essentiam; est δύναμις τοῦ θεοῦ in actu; uno verbo: σοφία est metaphora audax, possumus admittere, ad designandam actionem,

vel jam transactam, qua actionem, quae nunc resplendet in creatione quaeque jure et merito vocari potest πρόνοια, vel actionem jugiter in actu, quia Deus semper agit. Sic dicendum est de σοφία ut ἀπόρροια τῆς τοῦ παντοκράτορος δόξης εἰλικρινῆς: est ipsa δόξα, manifestatio divina ut realis manifestatio; est insuper ἀπαύγασμα φωτὸς αἰδίου, quatenus actio Dei, perfecte reflectens essentiam divinam in sua agendi ratione; est ἔσοπτρον ἀκηλίδωτον τῆς τοῦ θεοῦ ἐνεργείας, quatenus σοφία actio Dei, derivans ab ἐνεργείᾳ divina ejusque virtutem reproducens; demum est perfecta εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, quatenus actio divina ostendit naturam intimam Dei, qui impulsus est, si ita possumus scribere, ad creandum mundum a sua infinita ἀγάπῃ (cf. 11,24).

Ex alia ratione cogimur ad hanc symbolizationem considerantes actionem πνεύματος σοφίας; ut jam innui, πνεῦμα σοφία non habet sibi propriam ullam actionem, qua omnino distinguatur a Deo; unica causalitas, quae ei tribuitur, est causalitas efficiens in creatione, quae alibi, cognoscitur, ut demonstravi, in ipsa Sap. propria Deo soli; in ordine intellectuali est simplex medium cognitionum supernaturalium, et in ordine ethico-religioso, datur ut donum hominibus jam praeparatis et dispositis, non causat ipsam sanctitatem et aliquoties, in hoc ordine, confunditur cum σοφία humana.

Unde jure et merito potest scribere Heinisch, in sua "Teologia del Vecchio Testamento": "All'autore della Sapienza rimaneva solo da dire: "Dio è la Sapienza", analogamente a Giovanni: "Dio è il Verbo". Tutte le premesse parevano già esistere ed il passo non avrebbe dovuto essere difficile a compiersi. Ciò però non è stato fatto e così la Sapienza appare come un qualcosa di oscillante tra l'attributo e la persona reale" (p. 120); nos vero certius affirmamus: πνεῦμα σοφίας est Deus ipse, est ὁ θεός quatenus agens, non autem persona in Deo distincta.

Non negamus certe Deum indidisse huic loco sensum profundiorum et pleniorum, praesertim in consideratione Col. 1,15, et Hebr. 1,3 et sub hoc sensu praeparasse Revelationem mysterii Ssmae. Trinitatis; quaestio nostra tantum respicit notionem πνεύματος σοφίας in auctore humano libri Sapientiae.

Consentaneum est ergo sub hoc respectu sumere πνεῦμα ut repraesentationem symbolicam, vel modum litterarium designandae actionis divinae in mundo, et quidem actionis physico-cosmicae,

qua Deus pervadit totum universum, replens illud et fortiter cohaerens in suo esse et vivere (1,7) et exinde potest dici esse in omnibus rebus (12,1), non quidem, certe, suo esse divino et transcendenti, ob contradictionem, sed sua actione, quia et causat esse in omnibus creaturis et conservat easque regit et gubernat, ut ex toto praecedenti contextu lucide demonstratur (154); dein πνεῦμα designat actionem divinam ethico-religiosam in homine: vocatur ἅγιον πνεῦμα παιδείας, quia operatur in eo formationem moralem, educationem religiosam et exigit anteriorem praeparationem, non autem eam causat; homo potest sua malitia illud expellere (φεύξεται δόλον) et impietate (λογισμοὶ ἄσυνετοὶ) et injustitia (ἐλεγχθήσεται (155) ἐπελθούσης ἀδικίας: 1,5); non potest ergo coexistere malo in anima hominis; exinde, terminis neotestamentariis, hoc πνεῦμα est actio Dei religiosa, quam nos vocamus gratiam, quae heic simpliciter Deo tribuitur, ob parallelismum cum 1,4, et in N.T. effertur ut actio peculiaris Spiritus Sancti (156). Demum πνεῦμα ἅγιον est actio peculiaris Dei, qua capaces effimur cognitionis voluntatis divinae erga nos (9,17): ob parallelismum, Deus hoc agit per σοφίαν quae potest esse Revelatio, si agitur de voluntate Dei universali pro toto genere humano (cf. Job 22,12; Eccl. 23,9; Luc. 2,14), vel, si agitur de vita privata religiosa uniuscuiusque hominis, censeo identificandam esse cum inspirationibus divinis ad vitam recte religioseque vivendam (157).

(154) Hoc potest optime concordari cum philosophia christiana, quin timor exoriatur admittendi panentheismi stoici; audiatur S. Thomas: Deus potest dici in omnibus rebus “tum per potentiam, in quantum omnia ejus potestati subduntur, tum per praesentiam, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis ejus, tum per essentiam in quantum adest omnibus velut causa essendi” (*Summa Theol.* I,q.8,a.3). “Deus causat esse in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quamdiu in esse conservantur, sicut lumen in aere causatur a sole, quamdiu aer illuminatus manet” (*Summa Theol.* I,q.8,a.1).

(155) F. VOLZ, in *Der Geist Gottes*, 160, hoc verbum vertit “accusatorem se praebere”; sed sensus, ob contextum duorum verborum praecedentium, est “expelli, rejici”, quamquam potest significare etiam: demonstrari, convinci, accusari, confundi etc.; cf. IMSCHOOT, *RB.* 117(1938)45,n.2.

(156) Bene notat WEBER (*Le Livre de la Sagesse*, 402) “La théologie est heureuse de relever dans ce court passage une préparation appréciable au dogme de la grace sanctifiante et même au dogme trinitaire, puisque la personification de la Sagesse divine et de l'Esprit de Dieu, amorcée ici, s'achevera dans la Révélation définitive apporté par Jésus”.

(157) Cf. similem mentem in *1 Jo.* 4.1: Ἀγαπητοί, μὴ παντὶ πνεύματι πιστεύετε ἀλλὰ δοκιμάζετε τὰ πνεύματα εἰ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐστὶν de quo loco notat J. CHAINE: “Par

In relatione ad σοφίαν, idest πνεῦμα σοφίας, vel πνεῦμα σοφία, πνεῦμα designat essentiam metaphysicam σοφίας, quae vero, praeter actionem ethicam et intellectualem religiosam, quam in communi habet cum ἅγιον πνεῦμα, ob contextum clarum (1,5) et parallelismum strictum (1,17), se prodit tamquam actionem, qua Deus regit et gubernat mundum universam, idest tamquam Providentiam. Summus ergo etiam σοφίαν quum ad Deum refertur, ut expressionem litterariam operationis Dei in mundo (158).

Quae operatio est primum physico-cosmica: σοφία enim est, modo generali, τεχνίτις (7,21) operum physicarum, eodem sensu quo ipse Deus est ὁ τεχνίτης (13,1) et ὁ πλάσας (15,11), et metaphoricè effertur, sicut σοφία humana (14,2); opera physica possunt jure et merito vocari ἔργα σοφίας (14,5); ipsa enim est πάρεδρος Dei (9,4) et εἰδνῖα τὰ ἔργα αὐτοῦ, quum παροῦσα Deo fuerit in creatione mundi (9,9); modo peculiari in creatione hominis (6,2); post creationem, vero, σοφία opus suum continuat ut πρόνοια: regit enim et gubernat mundum universum, sese extendens intra limites universi vi tenaci et indissolubili, quum sit causa cujuscumque "esse" (εὐρώστως) et administret modo excellenti (διοικεῖ χρηστῶς: 8,1), eodem sensu quo Deus agit sua πρόνοια (14,3; 17,2: πρ. αἰώνιος, 6,7: προνοεῖ περὶ πάντων).

Dein σοφία adhuc actionem physicam explicat, sed pro hominibus, eos protegens et ad fines suos ducens; principium adest in 1,5 et 7,22: est φιλόανθρωπος (ut Deus 12,19); haec φιλανθρωπία elucet in historia Noë (10,4), Jacob (10, 10-12), Lot (10,6), Joseph (10,14),

esprit il faut entendre des diverses manifestations qui accompagnaient les vraies et les faux charismes, les paroles, les impulsions ou enthousismes d'origine divine, diaboliques ou simplement humaines, qui pouvaient se ressembler extérieurement. Il y a des manifestations qui viennent de l'Esprit de Dieu et d'autres qui n'en viennent pas. Il importe de les éprouver" (*Les Epîtres catholiques*, E. B., Paris 1939,195).

(158) Etiam aliquis auctor hoc concedit: "Ma qui (agit de 7,24) come nei versetti 26 e 27, — ait D. GALLUCCI — non è tanto questione della Sapienza personificata, quanto della Sapienza essenziale di Dio, chè la finzione è troppo manifesta. Dello stesso carattere è il versetto del c. IX: Domine, da mihi sedium tuarum assistricem Sapientiam... et noli me reprobare a pueris tuis... Si insiste molto nel realismo di tali parole, ma non sembra fondata questa opinione. Salomone, infatti, domanda a Dio il dono della Sapienza, e l'autore la personifica pur trattandosi della sapienza umana; i Proverbi avevano fatto altrettanto" (*Filosofia greca e sapienza ebraica in Sc.Catt.* 58(1930)350).

populi electi (10,15) et in genere erga cultores suos haec protectio significatur (9,19 et 10,9).

Est actio charismatica in Moyse (10,16). Demum actionem majorem explicat, nempe moralem: educit enim Adam a delicto suo, illi indens donum conversionis et poenitentiae (10,1), servat irreprehensibilem Abraham (10,5) et innoxium in tentatione Joseph (10,13); e converso, non effectio actionis σοφίας, ex culpa personali, provocat ἀπόλειαν spiritualem (10,3) et impossibilitatem γνῶναι τὰ καλά (10,8) (159).

NATURA PHILOSOPHICA

Sic intellectum πνεῦμα σοφίας viam aperit ad noscendam ejus naturam et relationem cum philosophia stoica, cujus supra demonstravimus ex exegesi litterali plurimos posibles influxus.

Sunt qui πνεῦμα intelligant quandam realitatem omnino materialem et e Stoicis derivatam (160); id probant ex textu, in quo

(159) Hic modus interpretandi σοφίαν et πνεῦμα ut simplicem metaphoram ad designandam Dei actionem in mundo est omnino fundatus in litteratura judaica coeva et posteriori nostro Auctori sacro. Diffusus enim erat usus designandi Deum per aliquem terminum abstractum ad vitandos antropomorphismos et ex influxu philosophiae hellenicae, totum mundum hellenisticum pervagantis. De hac quaestione cf. J. BONSIRVEN, *Le Judaïsme Palestinien I*, quoad locutiones abstractas: 128-133; πνεῦμα ἁγίου: 210-212; quoad actionem moralem πνεύματος ἁγίου, praeter textus ibi relatos, cf. *Testam. Sim.* 4,4; *Testam. Benjam.* 8,2; *Jubil.* 1,21; 1.23s.; *Ps. Salom.* 18,7; PHILON., *Cherub.* 10,6; *Leg. all.* 1,43ss; 1,65: de quibus textibus cf. P. VOLZ, *Der Geist Gottes und die verwandten Erscheinungen im A. T. und im ausschliessenden Judentum*, Tübingen 1910; dein quoad σοφίαν, judaismus illi substituit Thora, cf. BONSIRVEN I, 212-219, sub aspectu hypostatizationis. — Quoad πνεῦμα ἁγίου in Judaismo vide etiam L. KACKSPILL, *Étude sur le milieu religieuse et intellectuel contemporain du N.T.*, in RB. 11 (1902) 66-71; PARREN, *The Ruah hakodesch in Tannaic literature*, JOR 20(1929)51-76.

(160) Primus, quoad sciam, qui hanc theoriam elaboravit, fuit EICHORN, in *Einführung in die apokrif. Schriften des A. T.*, Leipzig 1795, 111 ss.; quem secuti sunt GRIMM, in suo commentario, passim; E. PFLEIDERER, *Die Philosophie des Heraklit von Ephesus in Lichte der Mysterienidee*, Berlin 1886, 293; E. ZELLER, *Die Philosophie der Griechen III*, 2,294; FARRAR *The Wisdom of Solomon* (in H. WACE, *Apocrypha I*, 403-534), London 1888; L. COVARD, *Die religiösen und sittlichen Anschauungen der atl. Apokryphen und Pseudepigraphen*, Gütersloh 1907, 98; A. T. S. GOODRICK, *The Book of Wisdom*, London 1913, 255 et recentius BÜCHSEL, *Der Geist Gottes im N.T.*, Gütersloh 1926, 76.

πνεῦμα insignitum apparet eisdem qualitatibus et officiis, quae Stoici suo πνεύματι tribuere, quae sunt: πληροῦν τὴν οἰκουμένην, συνέχειν τὰ πάντα (1,7), διοικεῖν (8,1), διήκειν et χωρεῖν διὰ πάντων (7,24), esse in omnibus rebus (12,1), πολυμερές, νοερόν, λεπτόν, κτλ. (7,22) etc. Juxta hanc interpretationem πνεῦμα in Sap. nihil aliud est quam anima mundi, juxta Platonis et Stoicorum placita, quae Auctor transsumpsit in suam theologiam, sibi contradicens, quum ex alia parte Deum concipiat omnino mundum transcendentem, "eo quod in antiquiora litteratura sacra Hebraeorum non habuerit sufficiens fundamentum pro sua doctrina de spiritu, ideo censendus foret ideam hanc mutuatam esse a philosophis graecis" (161).

M. Heinze quamdam aptitudinem dubii tenet: πνεῦμα aliquoties describitur modo stoico, (πολυμερές, λεπτόν, εὐκίνητον, διήκει καὶ χωρεῖ πάντα διὰ τὴν καθαρότητα); sed ex una parte quaestio de natura materiali an immateriali ab Auctore non ponitur, dum hoc explicite affirmatur a Stoicis, et ex altera parte aliae descriptiones πνεύματος, maxime actio moralis, contradicunt entitati materiali (162); hanc positionem tenet etiam Volz (163).

Exegetae catholici defendunt immaterialitatem πνεύματος κυρίου sicuti πνεύματος humani, sed diversa via ac ratione: quidam, et sunt plerique, quum πνεῦμα σοφίας sit personificatio Entitatis Divinae, immo hypostasis divina, juxta suam sententiam, quaestionem hanc ne ponunt quidem, quum jam resoluta videatur. Heinisch defendit immaterialitatem πνεύματος ex suis characteribus divinis, quibus insignitur ab Auctore (164).

(161) K. SMORONSKI, *Et spiritus Dei ferebatur super aquas*, *Bibl.* 6(1925) 145.

(162) *Die Lehre von Logos*, Oldenburg 1872,196: "Hätte der Verfasser Veranlassung gehabt, sich klar zu werden über die Frage, ob das πνεῦμα körperlich und stofflich, oder unkörperlich und nicht stofflich zu denken sei, so würde er sich wohl für die Bejahung des ersteren haben entscheiden müssen, aber da diese Notwendigkeit nicht an ihn herantrat, ist die Frage gar nicht behandelt, und wir müssen uns begnügen mit den Andeutungen die gegeben sind".

(163) *Der Geist Gottes...*, 160: "Das Pneuma erscheint hier (in Sap.) selbständig neben Gott, teils in pantheistischer, teils in personhafter Form, als kosmisches Weltprinzip, als sittliches Weltprinzip und als Urheberin der pneumatischen Weisheit in der Welt, als πνεῦμα ἀφθαρτον, πν. παιδείας, πν. σοφίας".

(164) "Da die Weisheit an Gottes Thron Beisitzerin ist, muss sie unkörperlich sein wil Gott (9,4). Sie wird, wie sonst der Geist Gottes, ἀτμὶς θεοῦ genannt (725). Zwischen Weisheit und Welt ist ein wesentlicher Unterschied, da sie sich wie Schöpfer und Geschöpf gegenüberstehen (7,22a; 9,9; 14,2). Sie ist daher unabhängig von der Welt, ausserhalb der Welt und vor der Welt" (*Das B. d. Weis.*, 153).

Verbecke, autem, ante omnia bene notat qualem notionem immaterialitatis praesupponere debemus in nostro Auctore sacro; nostra notio designat modum alicujus entis essendi et, in sua actione, a materia omnino independentis; at haec supponit longam evolutionem philosophicam et nonnisi anachronistice presupponenda est in nostro Auctore sacro, qui aliunde coevus est tendentiae materialisticae, quoad πνεῦμα (165).

Melior solutio illi videtur et mihi considerare πνεῦμα κυρίου et σοφίας ut jam supra indicavimus, tamquam repraesentationem symbolicam vel modum litterarium designandae actionis Dei in mundo (166), sicut mos erat apud coevos Judaeos, basim V.T. praebente, et apud philosophos hellenicis sui temporis, cum diverso, utique, principio metaphysico et diverso fine, de quibus infra.

Immaterialitas ergo πνεύματος est eadem ac immaterialitas Dei ipsius; quomodo concipit noster Auctor immaterialitatem Dei? Simpliciter ex sua transcendentia: ipse est ὁ ὢν, ὁ τεχνίτης, ὁ ποιήσας, ὁ γενεσιουργός; mundus est sua creatura et habet aliam naturam ac ipse: res materiales sunt ὁρώμενα ἀγαθὰ; peccatum Gentium magnum consistit in concipienda Divinitate ut re materiali; ἢ πῦρ ἢ πνεῦμα (ventus!) ἢ ταχινὸν ἀέρα ἢ κυκλῶν ἀστρῶν ἢ βίαιον ὕδωρ; at miserabiliores sunt idololatrae: ταλαίπωροι ... οἵτινες ἐκόλεσαν θεοὺς ἔργα χειρῶν ἀνθρώπων, κτλ. (13,2. 10). Deus ergo transcendit naturam visibilem quia est ejus Factor et quia habet aliam ac diversam naturam.

Sic est intelligenda immaterialitas πνεύματος σοφίας: est infinite elevatum ab hoc mundo sensibili et habet aliam naturam ac res

(165) “.....il est bien clair cependant que cette définition, dont nous discutons pas la valeur, est le résultat d’une longue évolution philosophique: on ferait évidemment fausse route, si on voulait chercher des déterminations aussi précises concernant le pneuma dans le livre de la Sagesse”. (*L’évolution de la doctrine du pneuma...*, 232).

(166) “ La clef de la solutions de ce problème se trouve dans le fait que le pneuma de la Sagesse n’est qu’une représentation symbolique de l’activité de Dieu dans le monde. Il en résulte que ce souffle qui pénètre le cosmos tout entier pour y exercer son activité créatrice, mais qui agit spécialement dans l’âme des justes pour leur communiquer une science supérieure et une vie morale plus noble, ne diffère pas de la nature de Dieu: c’est un aspect de l’être ainsi lui-même que l’auteur a représenté de cette façon pour le mettre in évidence” (*L’évolution...*, 242).

materialis (167). Possumus nunc illam insistentiam, in cap. 7,22-8, 1, elevandi πνεῦμα σοφίας super omnes quascumque entitates explicare: νοερόν, λεπτόν, ἀμόλυντον, ἀπήμαντον, διὰ πάντων χωροῦν πνευμάτων νοερῶν καθαρῶν λεπτότατων, κινητικότερον, διήκει δὲ καὶ χωρεῖ διὰ πάντων, διὰ τὴν καθαρότητα, οὐδὲν μεμιαμμένον εἰς αὐτὴν παρεμπίπτει; unum vel aliud vocabulum, ut vidimus, ad res materiales refertur; sed in hoc contextu et in hac insistentia, certe hic agitur de Realitate transcendente materiam (168).

Quoad specificationem ulteriorem naturae πνεύματος σοφίας jam dixi in explicatione 7, 22-23: πνεῦμα σοφίας est ex ordine intellectivo (νοερόν), quod tamen non manet merus conceptus abstractus; est etiam ex ordine morali, quia agit in homine ad excitandam vitam eticam et religiosam (ἄγιον); est metaphysice unum principium, etsi multipliciter operetur (μονογενές, πολυμερές et cf. v. 27); λεπτόν in hoc contextu et in nostra significatione τοῦ πνεύματος bene immaterialitatem designare potest (cf. v. 24); alia adjectiva potius designant ejus operationem, fortem et absque ullo impedimento,

(167) “Il en résulte que suivant notre auteur, le pneuma divin est immatériel en ce sens qu’il est infiniment élevé au-dessus de ce monde sensible et qu’il est donc d’une autre nature que les réalités matérielles” (VERBECKE, *L’évolution...*, 233).

(168) Quaeri potest an adjectivum ἀφθαρτον in 12,1 probet directe immaterialitatem πνεύματος. Non videtur. Nam, ut vidimus, ἀφθαρτος refertur ad corpus materiale et denotat ejus incorruptibilitatem, non autem ens immateriale. Ex loco ARISTOTELIS, quem superius citavi (*Topic.* 6,6, 145, 22) explicite refertur ad ens materiale; ANTIPATER TARSENSIS Deo tribuit quem tamen scimus esse σῶμα in ejus philosophia (PLUTARCH, *De Stoic. Rep.* 38; V. ARNIM III, 249, 13s.); non diverso sensu DIONYSIUS A.R. (8,62) de animis scribit: ἀφθαρτοὶ αἱ ψυχαὶ et LUCIANUS, in *Jupp. Trag.* 20, de diis: μακάριοι καὶ ἀφθαρτοὶ; CHRISIPPUS id praedicat de anima mundi: διαφέρειν δὲ φασιν ἀρχὰς καὶ στοιχεῖα· τὰς μὲν γὰρ εἶναι ἀγενήτους < καὶ > ἀφθάρτους· τὰ δὲ στοιχεῖα κατὰ τὴν ἐκπύρωσιν φθείρεσθαι (DIOG. LAERT. III, 134; V. ARNIM II, 11,40); cf. PLUTARCH., *De Stoic. Rep.* 44, 1054; V. ARNIM II, 174, 10; BOETHIUM SIDONIUM in PHILON., *De incorrupt. mundi* (!) 15; V. ARNIM III, 265, 23, qui loquitur de ἀφθαρσία τοῦ κόσμου, qui ex altera parte dicitur esse φθαρτός, cf. V. ARNIM II, 19,9; 181,9; 46,5; I, 30,31; 32,2; juxta principium ZENONIS, relatum a PHILARGYRIO ad VERG., *Georg.* II, 336: «ex hoc mundo quamvis aliqua intereant, tamen ipsum perpetuo manere, quia vi haereant ei elementa, e quibus generantur materiae: ut dixit crescere quidem, sed ad interitum non pervenire, manentibus elementis a quibus revalescit» (V. ARNIM I, 32, 15 ss.) — Immaterialitas πνεύματος deducitur solum si admittamus id esse actionem et operationem Dei.

physicam et moralem: quod omnibus numeris competit activitati divinae.

ORIGO HUIUS CONCEPTUS

Restat ut videamus ex quo fonte Auctor Sapientiae hauserit suam doctrinam de πνεύματος. Critici plures, maxima cum facilitate, defendunt dependentiam et quoad vestem litterariam et, praesertim, quoad doctrinam philosophicam ex philosophia hellenica, maxime ex Stoica. Horum idea praejudicialis est formulationem verbalem identicam duorum conceptuum aequivalere omnino et semper identitati istorum conceptuum; potest quidem hoc verum esse aliquoties, sed non est principium apodicticum inderogabile, et experientia saepe saepius hoc contradicit: potest quis sua verba facere alicujus scriptoris, quippe quae pulchra, quae concinna, quae apta suo conceptui, ut suam mentem illustret, quae potest prorsus esse diversa ac mens illius scriptoris et proprie quoque contraria illis praecisis verbis transsumptis: est simplex vestis litteraria (169).

Hoc principio innixus, M. Heinze dependentiam stricte doctrinalem admittit a Stoicis: πνεῦμα σοφίας est quaedam commixtio doctrinae σοφίας Veteris Testamenti, cum πνεῦμα-θεός stoico; argumenta sunt verba transsumpta a philosophia stoica: νοερόν, λεπτόν, δυήκειν etc., quae vidimus in exegesi (170).

(169) Ut unum exemplar afferam, celebris est citatio S. PAULI (*Act.* 17,28: τοῦ γὰρ καὶ γένος ἑσμέν) ex ARATO, *Phenomena* 5: πάντη δὲ Διὸς κεχρήμεθα πάντες, τοῦ γὰρ καὶ γένος ἑσμέν, vel ex CLEANTHE in suo hymno ad Jovem v. 4: ἐκ σοῦ [Διὸς] γὰρ γένος ἑσμέν: sunt philosophi stoici saec. III a. C. et certe loquuntur pantheistice, quum Deus sit ipsis mundus physicus, natura; quod probatur ex similibus citationibus, v.g. MARC. AUG. 4,23: ἐκ σοῦ [τῆς Φύσεως] πάντα, ἐν σοὶ πάντα, εἰς σὲ πάντα; CHRYSIPP.: Δία δὲ αὐτὸν λέγουσιν, ὅτι πάντων ἐστὶν αἴτιος καὶ δι' αὐτὸν πάντα (in STOB., *Ecl.* I, 1,26; V. ARNIM III, 300, 160); et ex antiquis poetis, plus minusve pantheistis, cf. PINDARUM, *Nem.* 6, 1ss.; ORPHEUM, *fragm.* 164. Paulus citans ARATUM vel CLEANTHEM (sicut in v. eodem 28 videtur citare EPIMENIDEM) juxta commentarium syriacum ISO'DAD de MERV. edit. a M. DUNLOP GIBSON, *Horae semiticae*, n. X, paragr. 29, coll. cum DIOG. LAERT., 1,112) non cohonestat eorum doctrinam pantheisticam, sed illis verbis inest aliquid verum (cf. *Jo.* 1,12, 13; *2 Petr.* 1,4) et sub hoc aspectu sua facit eorum verba.

(170) "Wenn nun auch die Bezeichnung der Weisheit als πνεῦμα selbst unmittelbar in der jüdischen Literatur vorbereitet war, und die besondere Hervorhebung desselben in unserem Buche nicht schon auf die Stoiker mit zurückführen

Büchsel non loquitur de dependentia directa, sed de influxu magno philosophiae stoicae in conceptu quem Auctor Sapientiae sibi fingit de πνεύματος in cap. 7,22-8,1 et praesertim quoad characterem metaphysicum hujus πνεύματος: ibi invenit duas notas: corporeitatem πνεύματος (λεπτόν) et intellectualem naturam, realitatem cogitantem in isto πνεύματι (νοερόν) quae notae absunt a tota speculatione veteri-testamentaria et, e contra, sunt characteristicae philosophiae stoicae (171).

Deum esse realitatem materialem, σῶμα, est dogma in philosophia stoica; haec corporeitas vero probatur ex actione Dei in mundo; in hoc enim Stoici differunt a Platone et Aristotele et dependent ab Heraclito, qui ceterum est fons totius physicae stoicae, nempe: concipere non possunt quamdam actionem quae non proveniat a principio materiali. Ita argumentantur: omne quod est, est corpus; at vero Deus existit; ergo est corpus. Si enim esset incorporeus, quomodo agere posset in corpora, quae mundum effingunt? (172). Sed, ut ἔξις et ψυχή, etsi sint certo corpora, tamen distinguuntur ob majorem subtilitatem ab ipsis, sic intelligenda est essentia divina: cum sit mens, νοῦς et λόγος totius κόσμου gaudet materia tenuissima, ad maximum gradum tensa et activa, ut comprehendat vastitatem materiae universi; et ob proprie munus vis cohaesivae mundi vocatur πνεῦμα quod penetrat κόσμον in omnibus suis vel minimis partibus et aliud nomen sibi imponit, prout diverse externe manifestatur: est ἔξις in mineralibus, φύσις in vege-

wollen, so spricht doch mancherlei dafür, das eine Verschmelzung der σοφία mit dem stoischen Begriff der Gottheit, als eines die Welt durchdringenden πνεῦμα, vor sich gegangen ist" (*Die Lehre von Logos*, 195). — De hac quaestione vide optimum articulum L. ALLEVI, *L'ellenismo nel libro della Sapienza*, in *Sc. Catt.* 71 (1943) 337-346.

(171) "Gerade dass die Weisheit denkend und dinglich, intelligibil uns naturhaft gedacht wird, dass auf die Dinglichkeit, die Naturartigkeit soviel Wert gelagt wird, ist bezeichnend. Solche Beschreibung des Geistes wie die: vielteilig, zart, leicht, beweglich, durch all Geister hindurchgehend, sucht man im Alten Testament vergeblich. Aber in der Stoa findet man ihresgleichen sehr bald... Jetzt unter dem Einfluss der Stoischem Metaphysik sucht man sich den Geist in seinem Wesen vorzustellen. Das metaphisiche Denken ist in das Judentum eingedrungen" (*Der Geist Pottes in Neun. Testament*, 76).

(172) PLUTARCH., *De Comm. Not.* 48: οὗτοι τὸν θεὸν ἀρχὴν ὄντα, σῶμα νοερόν καὶ νοῦν ἐν ὕλῃ ποιοῦντες, οὐ καθαρὸν, οὐδὲ ἀπλοῦν, οὐδὲ ἀσύνθετον, ἀλλ' ἐξ ἑτέρου καὶ δι' ἑτέρου ἀποφαίνουσιν.

talibus, ψυχὴ in animalibus, λόγος in homine; est πύρ in sua intima natura, est πρόνοια in pulchritudine mundi, est εἰμαρμένη in ethica, est ὁ θεός in metaphysica: at est semper σῶμα, etsi subtilimum (173).

Quae cum ita sint, ex eo quod πνεῦμα sit materia et simul anima vivens mundi, mundus vero sic animatus sit κόσμος ξωτικός, et insuper haec actio vivificationis sit merus contactus physicus principium activum (τὸ ποιόν) inter et passivum (τὸ πάσκον) consentaneum est Stoicos adhibuisse verba quae hanc suam doctrinam apte explicant: διήκειν, χωροῦν, πληροῦν, διέπειν, διοικεῖν, συνέχειν etc.

Ni fallor, credo haec verba significationem materialem acquisisse praesertim ob usum, hoc sensu, Stoicorum; per se autem non excludunt applicari posse ad subjectum non materiale. Ut rem aliquo exemplo illustrem, συνέχειν, etiam sensu philosophico, significare potest: servare, tueri, defendere ordinem in mundo (174), et de Diis praedicatur quatenus mundum recte apteque administrant. Verbum διήκειν habet quidem sensum "pervadere", sed etiam metaphorice (175), διέπειν potest etiam bene significare "ducere", et ad Deum relatum agentem in mundo: "gubernare" (176), χωροῦν

(173) Cf. CHRYSIPP.: ὁ λόγος τοῦ θεοῦ ὁ μέχρι ἀνθρώπων καὶ τῶν ἐλαχίστων καταβαίνων οὐδὲν ἄλλο ἐστὶν ἢ πνεῦμα σωματικόν ORIG., *C. Celsum* V, 7; V. ARNIM II, 310,24s.); αὐτοὶ ἀρχὴν μὲν θεοὶ τῶν πάντων σῶμα ὄντα τὸ καθαρῶτατον διὰ πάντων δὲ διήκειν τὴν πρόνοιαν αὐτοῦ (in HIPPOLYTO, *Philosoph.* 21; DIELS, *Dox.* 581,7; V. ARNIM II, 306, 38s.); φάσι γὰρ σῶμα εἶναι τὸν θεὸν οἱ Στωϊκοὶ καὶ πνεῦμα κατ' οὐσίαν, ὡσπερ ἀμέλει καὶ τὴν ψυχὴν (in CLEM. A., *Strom.* V. 14,699; V. ARNIM II, 307.15s.); cf. etiam V. ARNIM II, 306,33s. et c. 1, paragr. 4: *De corporibus*, 123-127; paragr. 10: πνεῦμα, τόνοσ, ἔξις, 144-151; VII: *De natura Deorum*, paragr. 4: Deum esse corpus, 306-309; V: *De anima hominis*, paragr. 2: argumentis probatur animam esse corpus, 219-241; quae ψυχὴ est etiam πνεῦμα; cf. ZENONEM, in GALENO, *Hist. Philos.* 24 (DIELS, 613,12); πνεῦμα γὰρ εἶναι ταύτην [ψυχὴ] ὑπενόησαν καὶ οὗτα, et in DIOG. LAERT. 157: Ζήνων δὲ ὁ κιτεὺς πνεῦμα ἐνθερμον εἶναι τὴν ψυχὴν (V. ARNIM I, 38,s.)

(174) Cf. XENOPH., *Cyrop.* 8,7: θεοὶ οἱ καὶ τὴν τῶν ὄλων τήνδε τάξιν συνέχουσιν ἀκριβῆ; *Memorab.* 4,3,13: de Deo ὁ τὸν ὄλον κόσμον συντάττων τε καὶ συνέχων (in ore Socratis!); cf. etiam 1,11,17. — Hoc sensu etiam ARISTOTELES dualista: ἡ τῶν ὄλων συνεκτικὴ αἰτία (*De Mundo*), 397b 9); cf. ALLEVI, *L'ellenismo nel libro della Sapienza*, *Sc. Catt.* 71 (1933) 340.

(175) Cf. ARISTOT., *De Mundo*, 396b 29: τὸ πᾶν ἢ μία πάντων διήκουσα δύναμις διεκόμοσε; SOPHOCL., *Oed. C.* 306: τὸ σὸν ὄνομα διήκει πάντας; EURIP., *Hupsipyle*, *fragm.* 34(60)45 (ed. A. S. HUNT, *Tragicorum Praecorum fragmenta papyracea*, Oxford): σῶφρον γὰρ ὄμμα τοῦμόν Ἑλλήνων λόγος πολὺς διήκει; cf. ALLEVI, 339, quoad etiam διοικεῖν.

(176) ARISTOT., *De Mundo*, 399a 18: ὁ τὸ συμπᾶν διέπειν θεός.

admittit etiam sensum pervagandi metaphoricum (177), sensu metaphysico indicat etiam instabilitatem et contingentiam rerum materialium (178).

Identitas ergo litteraria non importat ex se identitatem doctrinalem, ne ex usu quidem eorundem verborum; maxima vero differentia, si critici insistunt in eo quod noster Auctor transsumpsit has expressiones qua tales ex Stoicis, consistit in conceptu quem Sapiens sibi efformat de πνεύματος. Has differentias bene refert Verbecke, quas heic summatim edicere liceat.

Πνεῦμα Stoicorum est idem θεός, est ejus substantia, quatenus, ut vidimus animat mundum, sicut ψυχή animat hominem; πνεῦμα σοφίας est solum quidam aspectus Deitatis, quatenus agit et operatur in mundo: physice in creatione et in conservatione rerum, moraliter et religiose in nobilitate vitae. Stoicorum πνεῦμα totum pervadit mundum et omnis ejus pars possidet quamdam scintillam ejusdem πνεύματος; etiam ψυχή humana, ut vidimus, est pars πνεύματος κόσμου; πνεῦμα vero σοφίας est solum activitas Dei in mundo et animabus; non supprimit omnino proprium πνεῦμα individuum in homine, quod a Deo est creatum. Admittere panentheismum stoicum in Sapientia est confundere πνεῦμα individuale, quod est ψυχή et πνεῦμα σοφίας quae est actio Dei. Πνεῦμα Stoicum est omnino materiale, etsi fingatur subtilissimum; πνεῦμα σοφίας est immateriale, sensu quo transcendit omnem creaturam materialem et ideo supponitur alia natura gaudere. Demum πνεῦμα stoicum remanet solum principium constitutivum physicum et formale κόσμου et cujuscumque entis; non potest minime agere in interiore hominum ad vitam ethice rectam vivendam; hoc vero est unum ex muneribus πνεύματος σοφίας ideo potest dari ut donum hominibus bene dispositis, sed non datur indispositis: quod esset absurdum in philosophia stoica! (179).

Ob absolutam impossibilitatem dependentiae Sapientiae quoad πνεῦμα a philosophia hellenica, recurrendum est ad traditionem biblicam. Bene scribit V. Imschoot, postquam disseruit de πνεῦμα et

(177) HERODOT. 1,122: ἡ φάτις αὐτῆ κεχώρηκε; PLUTARCH., *Rom.* 1: τὸ τῆς Ἑρώμης ὄνομα δόξῃ διὰ πάντων ἀνθρώπων κεχωρηκός; ARISTOPH., *Nub.* 18: οἱ τόκοι χωροῦσιν.

(178) PLAT., *Cratyl.* 402: πάντα χωρεῖ καὶ οὐδέν μένει; (cf. illud HERACLITI: πάντα ῥεῖ!).

(179) Cf. VERBECKE, *L'évolution de la doctrine du pneuma...*, 234-236.

σοφία ante exilium, post exilium duas diversas tendentias, prophetica primam de πνεῦμα ut actione Dei, alteram de σοφία sapientialem eodem sensu, fusas esse in Job, Ecclesiastico et maxime in Sapientia, in qua assimilatio πνεύματος cum σοφία ita progreditur, ut uterque sint eodem jure principium vitale originis divinae(180).

Et revera, quoad σοφίαν intelligi non potest noster Auctor nisi in relatione ad praecedentem speculationem biblicam de σοφία. In libro Job 28,27 s. σοφία ornatur munere cosmico; Deus illam adhibuit tamquam exemplar in creatione rerum visibilium; relate autem ad homines est aliquod donum morale quod identificatur cum timore Domini, idest cum vitae religiosae ratione, juxta praecepta divina; quae ultima idea melius in Baruch 3,9-4,4 enuntiatur: σοφία manifestatur in Lege, qua homines ad vitam pervenire possint, abjicientes autem eam ad mortem. In libro Proverbiorum melius exhibetur munus suum cosmicum: Jahve fundavit terram sua σοφία, sicut coelum erexit ἐν φρονήσει (3,19); ab aeterno possedit eam Deus et eam adhibuit ad hunc mundum fabricandum; ipsa quoque concreavit mundum, quasi architectus et opus visum est illi facile, lusus et delectatio (8,22-31). Activitas non exhauritur in creatione, sed continuatur in conservatione physica et morali hominum, quos amat eosque docet viam ad Deum: in ipsa est vita et favor Dei, abjiciens illam mortem invenit (8,35.36; cf. 1, 20-33): est ergo in Prov. aeterna, omnipotens, φιλόανθρωπος et explicat actionem cosmicam et moralem. Juxta Siracidem σοφία est proprietas Dei ab aeterno (1,4); res creatae ostendunt vestigia σοφίας suae: “Ipse creavit illam in Spiritu Sancto (181), et vidit et dinumeravit, et mensus est. Et

(180) “Après l’exil, le courant de pensée que nous avons appelé populaire et prophétique, se fusionne avec le courant d’origine laïque et aristocratique, et la Sagesse est de plus assimilée à l’esprit; elle devient une Sagesse inspirée, effect de l’esprit divin (Job. Eccli. Sap.), qui fait d’un sage le successeur des prophètes; finalement elle est identifiée à l’esprit de Dieu (Sap.). On découvre le même processus d’assimilation progressive de la Sagesse divine avec l’esprit de Dieu comme puissance par lequel Dieu créa, conserve et gouverne le monde et les hommes, come protectrice d’Israël et comme éducatrice religieuse et morale (Prov. I-IX, Eccli., Sap.). Mais seul le livre de la Sagesse pousse cette assimilation jusqu’à l’identification de la σοφία avec le πνεῦμα et fait de la Sagesse, comme de l’esprit, le principe interne de la vie physique et de la vie morale” (*Sagesse et esprit dans l’Ancien Testament*, in RB. 47 (1938) 46.

(181) Textus originalis non habet “in Spiritu Sancto” et ut glossa rejcienda censetur.

effudit illam super omnia opera sua et super omnem carnem, secundum datum suum et praebuit illam diligentibus se” (1,9-10). Originem habet aeternam (24,9); munus in creatione, exhibetur in 2,4,3: «et sicut nebula (182) texi omnem terram» et in conservatione in 24,5-8, praesertim in ordine morali et in Israel; munus vero morale effertur cum σοφία identificatur cum lege Moysis (21,23).

Quod attinet vero πνεῦμα munus habet cosmicum in Gen. 1,2; Ps. 32 (32) 6; in Ps. 103 (104) 30 hoc munus extendit ad conservationem continuam mundi (cf. etiam 34,14 s; Is. 42, 5; 2,22; 57, 16; Zach. 12,1; Judith 16,17 et in his locis edicitur existentiam uniuicujusque entis pendere a solo πνεύματος Dei; ideo recte in Num. 16 22 et 27, 16 Deus dicitur “Deus spirituum universae carnis”. Maxime in V.T. effertur munus charismaticus τοῦ πνεύματος Dei, tum in iudicibus theocraticis(183), tum in prophetis(184): propheta vero vocabatur “vir spiritus”(185).

Jam ante exilium, sed maxime post exilium πνεῦμα Dei explicat actionem moralem et sanctificatricem in interiore hominum et praesertim tempore messianico erit maxima effusio spiritus ad transformationem non solum Israelis sed et omnis gentis. Jam in Ps. 50 (51) 12,13 haec actio innuitur; et in Ps.142 (143),10, πνεῦμα fit doctor vitae moraliter vivendae, sicut postea in 2 Esd. 9,20 et forsitan in Is. 63,10. Ezechiel praedicit effusionem spiritus ex alto in ossa arida Israelis, quae reviviscent (37,1-14). Spiritus Dei, in Is. 32,15-18; 44,3-4, coll. cum Ez. 36,27; 11,19; 39.29, ita homines transformat, ut digni efficiantur complacentia divina, sanctificans eos, et licet graviter in Deum peccaverit homo, Deus effundet super domum David et habitantes Jerusalem “spiritum gratiae et precum” (Zacc. 12,10), ut se poeniteat homo peccatis suis et ad Deum convertatur. Effectus actionis spiritus usque ad tempora novissima perdurabit (Is. 59,21) et erit praerogativa temporis messianici, quo

(182) “La Sagesse recouvre la terre comme une vapeur ou un bouillard (ὁμίχλη, cf. Gen. XXX, II, 6), symbole d’enveloppement total (cf. Job. XXXVIII, 9) et que le judaïsme postérieur identifiera à la sekinnah “demeure”” (P. C. SPICQ, *L’Ecclésiastique*, in L. PIROT-A. CLAMER, *La S. Bible*, t. VI, 685).

(183) *Judc.* 3,10; 6,34; 11,29; 14,6; 15,14; cf. *1 Reg.* 11,6.

(184) *Num.* 11,25,26; 24,2-3; *1 Reg.* 10,6. 10; 19,20-23; *Mich.* 3,8; *Is.* 48,16; 61,1; *Zacc.* 7,12; *Ez.* 2,2; 3,24; 8,3; 11,1.24; 37,1.